
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

8 апреля 2025 г. № 31 

Об удешевлении семян сельскохозяйственных растений 

Изменения и дополнения: 

Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 28 октября 2025 г. № 114  

  

Во исполнение подпунктов 4.1.2 и 4.1.3 пункта 4 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59 «О Государственной программе «Аграрный 

бизнес» на 2021–2025 годы» Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить на 2025 год: 

1.1. размер удешевления (не более 50 процентов от цен, сложившихся в предыдущем году 

в среднем по республике): 

оригинальных и элитных семян сельскохозяйственных растений (по видам 

и репродукциям), произведенных и реализованных научными организациями Национальной 

академии наук Беларуси, осуществляющими научные исследования в области аграрных наук 

(далее – научные организации), согласно приложению 1; 

элитных семян, в том числе семян элиты, сельскохозяйственных растений (по видам 

и репродукциям), произведенных и реализованных организациями, осуществляющими 

деятельность по производству и реализации элитных семян сельскохозяйственных растений 

(далее – элитпроизводящие организации), согласно приложению 2; 

1.2. объемы семян сельскохозяйственных растений, подлежащих удешевлению, в том 

числе: 

оригинальных и элитных семян сельскохозяйственных растений (по видам, сортам 

и репродукциям), произведенных и реализованных научными организациями, согласно 

приложению 3; 

элитных семян, в том числе семян элиты, сельскохозяйственных растений (по видам, 

сортам и репродукциям), произведенных и реализованных элитпроизводящими организациями, 

согласно приложению 4. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Министр Ю.Н.Горлов 
  

  



 

  Приложение 1 

к постановлению 

Министерства сельского  

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

08.04.2025 № 31  

РАЗМЕР УДЕШЕВЛЕНИЯ 

(не более 50 процентов от цен, сложившихся в предыдущем году в среднем по республике) 

оригинальных и элитных семян сельскохозяйственных растений (по видам 

и репродукциям), произведенных и реализованных научными организациями 

Наименование видов семян сельскохозяйственных 

растений и их репродукций 

Стоимость семян, сложившаяся 

в предыдущем году в среднем 

по республике, белорусских 

рублей за 1 тонну, без НДС 

Размер удешевления 

на 1 тонну, белорусских 

рублей 

1 2 3 

Пшеница яровая (Р-2) 1 906,13 201,00 

Ячмень яровой (Р-2) 1 819,55 192,00 

Овес яровой (Р-2) 1 601,00 170,00 

Тритикале яровая (Р-2) 1 780,00 200,00 

Горох посевной (полевой) (Р-2) 3 000,00 315,00 

Горох посевной (полевой) (суперэлита) 2 505,00 280,00 

Просо обыкновенное (суперэлита) 1 128,00 125,00 

Соя (Р-2) 3 042,00 349,00 

Гречиха посевная (Р-2) 5 100,00 586,00 

Гречиха посевная (суперэлита) 4 100,00 435,00 

Пайза (суперэлита) 1 635,00 188,00 

Люпин узколистный (Р-1) 2 500,00 275,00 

Люпин узколистный (Р-2)  2 500,00 280,00 

Люпин узколистный (суперэлита) 2 300,00 260,00 

Лен-долгунец (МЭ 2 г.) 10 420,00 1 198,00 

Лен-долгунец (суперэлита) 9 000,00 1 000,00 

Лен масличный (МЭ 2 г.) 10 000,00 1 050,00 

Картофель (супер-суперэлита)  1 342,67 145,00 

Рапс яровой (ПР) 7 000,00 800,00 

Вика посевная яровая (Р2) 4 000,00 450,00 

Клевер луговой (ППР) 18 000,00 2 000,00 

Клевер луговой (суперэлита) 13 580,00 1 500,00 

Клевер ползучий (ППР) 24 100,00 2 750,00 

Клевер гибридный (ППР) 20 000,00 2 250,00 

Тимофеевка луговая (ППР) 8 500,00 900,00 

Тимофеевка луговая (суперэлита) 7 800,00 850,00 

Ежа сборная (суперэлита) 6 000,00 650,00 

Овсяница луговая (ППР) 8 500,00 960,00 

Овсяница луговая (суперэлита) 8 800,00 950,00 

Овсяница тростниковая (ППР) 8 400,00 900,00 

Овсяница тростниковая (суперэлита) 7 800,00 850,00 

Райграс однолетний (ППР) 8 400,00 950,00 

Райграс однолетний (суперэлита) 3 500,00 370,00 

Райграс пастбищный (ППР) 8 400,00 950,00 

Райграс пастбищный (суперэлита) 5 415,00 600,00 

Фестулолиум (суперэлита) 6 990,00 800,00 

Пшеница озимая (Р-2) 1 891,00 890,00 

Рожь озимая (Р-2) 1 500,00 710,00 

Рожь озимая (Р-1) 1 500,00 700,00 

Тритикале озимая (Р-2) 1 693,75 800,00 

Тритикале озимая (Р-1) 1 693,75 800,00 

Ячмень озимый (Р-2) 1 950,00 920,00 

Ячмень озимый (суперэлита) 1 750,00 850,00 

  



  Приложение 2 

к постановлению 

Министерства сельского  

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

08.04.2025 № 31  

РАЗМЕР УДЕШЕВЛЕНИЯ 

(не более 50 процентов от цен, сложившихся в предыдущем году в среднем по республике) 

элитных семян, в том числе семян элиты, сельскохозяйственных растений (по видам 

и репродукциям), произведенных и реализованных элитпроизводящими организациями 

Наименование видов семян сельскохозяйственных 

растений и их репродукций 

Стоимость семян, сложившаяся 

в предыдущем году в среднем 

по республике, белорусских 

рублей за 1 тонну, без НДС 

Размер удешевления 

на 1 тонну, белорусских 

рублей 

1 2 3 

Пшеница яровая (суперэлита) 1 396,94 565,00 

Пшеница яровая (элита) 1 166,06 470,00 

Тритикале яровая (элита) 1 212,00 490,00 

Ячмень яровой (суперэлита) 1 310,00 530,00 

Ячмень яровой (элита) 1 054,42 430,00 

Овес яровой (суперэлита) 1 165,00 470,00 

Овес яровой (элита) 969,68 390,00 

Гречиха посевная (суперэлита) 3 800,00 1 560,00 

Гречиха посевная (элита) 2 925,00 1 200,00 

Просо обыкновенное (суперэлита) 1 128,00 460,00 

Просо обыкновенное (элита) 950,00 390,00 

Горох полевой и посевной (элита) 2 110,00 865,00 

Горох полевой и посевной (суперэлита) 2 110,62 870,00 

Горох овощной (элита) 2 510,00 1 030,00 

Лен-долгунец (элита) 5 221,43 2 140,00 

Лен-долгунец (суперэлита) 9 000,00 3 690,00 

Рапс яровой (суперэлита) 4 305,00 1 765,00 

Рапс яровой (элита) 3 587,50 1 470,00 

Клевер луговой (суперэлита) 13 580,00 5 570,00 

Клевер луговой (элита) 8 560,00 3 510,00 

Клевер ползучий (суперэлита) 13 580,00 5 570,00 

Клевер ползучий (элита) 8 560,00 3 580,00 

Люпин узколистный (суперэлита) 2 300,00 943,00 

Люпин желтый (суперэлита) 2 750,00 1 130,00 

Люпин желтый (элита) 2 500,00 1 025,00 

Соя (суперэлита) 2 433,00 1 000,00 

Соя (элита) 1 940,00 800,00 

Райграс пастбищный (суперэлита) 5 415,00 2 220,00 

Райграс пастбищный (элита) 3 100,00 1 280,00 

Овсяница луговая (суперэлита) 8 800,00 3 650,00 

Овсяница луговая (элита) 7 040,00 2 900,00 

Овсяница красная (суперэлита) 8 700,00 3 600,00 

Овсяница красная (элита) 6 960,00 2 900,00 

Овсяница тростниковая (суперэлита) 9 600,00 3 950,00 

Овсяница тростниковая (элита) 8 000,00 3 300,00 

Горчица белая (элита) 4 000,00 1 650,00 

Пайза (суперэлита) 1 635,00 680,00 

Пайза (элита) 1 600,00 660,00 

Фестулолиум (суперэлита) 6 990,00 2 900,00 

Фестулолиум (элита) 4 920,00 2 050,00 

Тимофеевка луговая (суперэлита) 7 150,00 2 950,00 

Просо африканское (элита) 3 050,00 1 260,00 

Редька масличная (суперэлита) 5 900,00 2 450,00 

Редька масличная (элита) 4 400,00 1 850,00 

Райграс однолетний (элита) 2 090,00 880,00 



Картофель (суперэлита)  1 159,53 485,00 

Картофель (элита) 917,19 380,00 

Пшеница озимая (суперэлита) 1 266,67 600,00 

Пшеница озимая (элита) 1 157,19 560,00 

Рожь озимая (суперэлита) 1 020,00 490,00 

Рожь озимая (элита) 829,00 390,00 

Тритикале озимая (суперэлита) 1 205,00 580,00 

Тритикале озимая (элита) 944,64 470,00 

Ячмень озимый (суперэлита) 1 950,00 970,00 

Ячмень озимый (элита) 1 252,65 600,00 

Рапс озимый (суперэлита) 3 550,00 1 700,00 

Рапс озимый (элита) 2 686,00 1 280,00 

  



 

  Приложение 3 

к постановлению 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

08.04.2025 № 31 

(в редакции постановления 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

28.10.2025 № 114)  

ОБЪЕМЫ  

оригинальных и элитных семян сельскохозяйственных растений (по видам, сортам 

и репродукциям), произведенных и реализованных научными организациями, 

подлежащих удешевлению 

Наименование семян сельскохозяйственных растений 
Объем семян 

сельскохозяйственных 

растений, тонн 

наименование вида 

сельскохозяйственного 

растения 

наименование сорта 

сельскохозяйственного растения 

репродукция семян 

сельскохозяйственного 

растения 

1 2 3 4 

Пшеница яровая Вена Р-2 32,00 

Пшеница яровая Весточка 17 Р-2 50,10 

Пшеница яровая Дарья Р-2 12,00 

Пшеница яровая Знамя Р-2 34,00 

Пшеница яровая Красавица Р-2 42,00 

Пшеница яровая Ладья Р-2 12,00 

Пшеница яровая Ласка Р-2 6,55 

Пшеница яровая Монета Р-2 23,00 

Пшеница яровая Эврика Р-2 25,00 

Итого:     236,65 

Ячмень яровой Аванс Р-2 15,80 

Ячмень яровой Бизнес Р-2 26,30 

Ячмень яровой Бровар Р-2 1,00 

Ячмень яровой Венед Р-2 11,90 

Ячмень яровой Дева Р-2 6,00 

Ячмень яровой Добры Р-2 12,80 

Ячмень яровой Колдун Р-2 29,00 

Ячмень яровой Корнет стойкий Р-2 35,00 

Ячмень яровой Куфаль Р-2 9,50 

Ячмень яровой Литвин Р-2 20,34 

Ячмень яровой Магутны Р-2 3,00 

Ячмень яровой Мажор Р-2 7,50 

Ячмень яровой Рейдер Р-2 88,00 

Итого:     266,14 

Тритикале яровая Гелио Р-2 5,00 

Тритикале яровая Дело Р-2 25,60 

Тритикале яровая Новое Р-2 15,00 

Итого:     45,60 

Овес яровой Зенит Р-2 17,10 

Овес яровой Дебют Р-2 8,32 

Овес яровой Квант Р-2 80,00 

Овес яровой Мирт Р-2 3,70 

Овес яровой Реверанс Р-2 28,30 

Овес яровой Факс Р-2 2,00 

Овес яровой Фристайл Р-2 12,50 

Овес яровой Шанс Р-2 19,80 

Итого:     171,72 

Гречиха посевная Делива Р-2 10,00 

Гречиха посевная Дзея Р-2 9,00 



Гречиха посевная Купава Р-2 11,70 

Гречиха посевная Купава суперэлита 10,20 

Гречиха посевная Менка суперэлита 17,81 

Гречиха посевная Сапфир суперэлита 3,00 

Гречиха посевная Омега Р-2 4,50 

Итого:     66,21 

Просо обыкновенное Дублон суперэлита 14,00 

Просо обыкновенное Изумруд суперэлита 4,00 

Итого:     18,00 

Горох посевной Миллениум суперэлита 8,50 

Горох посевной Презент Р-2 15,80 

Горох посевной Презент суперэлита 7,90 

Горох посевной Юбилейный суперэлита 4,00 

Итого:     36,20 

Горох полевой Зазерский усатый Р-2 7,40 

Горох полевой Капрал Р-2 18,00 

Горох полевой Марат Р-2 15,00 

Горох полевой Спринт Р-2 10,00 

Горох полевой Спринт суперэлита 2,50 

Горох полевой Стимул Р-2 29,00 

Итого:     81,90 

Люпин узколистный Димьян Р-1 2,20 

Люпин узколистный Жакей Р-1 15,00 

Люпин узколистный Искандер Р-1 9,00 

Люпин узколистный Купец суперэлита 35,60 

Люпин узколистный Ярык Р-2 23,00 

Итого:     84,80 

Вика посевная яровая Надежда Р-2 1,00 

Итого:     1,00 

Соя Оресса Р-2 7,20 

Соя Славянка Р-2 9,90 

Итого:     17,10 

Рапс яровой Гелиус ПР 5,00 

Рапс яровой Изумруд ПР 2,00 

Рапс яровой Ягуар ПР 2,00 

Итого:     9,00 

Клевер луговой Витебчанин ППР 0,34 

Клевер луговой Ятвяг ППР 5,208 

Клевер луговой Академический 16 суперэлита 0,10 

Клевер луговой Витебчанин суперэлита 0,58 

Клевер луговой Лев суперэлита 1,50 

Клевер луговой Слуцкий раннеспелый местный суперэлита 1,00 

Итого:     8,728 

Клевер ползучий Духмяны ППР 0,20 

Клевер ползучий Константа ППР 0,08 

Клевер ползучий Матвей ППР 0,16 

Итого:     0,44 

Клевер гибридный Балотны прыгажун ППР 0,11 

Итого:     0,11 

Райграс пастбищный Гаспадар ППР 0,308 

Райграс пастбищный Гаспадар суперэлита 0,718 

Итого:     1,028 

Овсяница луговая Зорка ППР 0,30 

Овсяница луговая Зорка суперэлита 0,06 

Итого:     0,36 

Овсяница тростниковая Житница ППР 0,20 

Овсяница тростниковая Таямница суперэлита 3,80 

Итого:     4,00 

Тимофеевка луговая Вознесенская ППР 0,28 

Тимофеевка луговая Забава ППР 1,50 

Тимофеевка луговая Вознесенская суперэлита 0,20 

Тимофеевка луговая Татьяна суперэлита 0,30 



Итого:     2,28 

Ежа сборная Магутная суперэлита 1,01 

Итого:     1,01 

Фестулолиум Метеор суперэлита 0,99 

Итого:     0,99 

Райграс однолетний Луч ППР 1,00 

Райграс однолетний Луч суперэлита 12,70 

Итого:     13,70 

Пайза Любава суперэлита 2,90 

Итого:     2,90 

Лен-долгунец Днепровский МЭ 2 года 1,55 

Лен-долгунец Дукат МЭ 2 года 1,00 

Лен-долгунец Задор МЭ 2 года 0,90 

Лен-долгунец Лада МЭ 2 года 2,10 

Лен-долгунец Малахит МЭ 2 года 5,95 

Лен-долгунец Мара МЭ 2 года 2,379 

Лен-долгунец Маяк МЭ 2 года 1,50 

Лен-долгунец Моцны МЭ 2 года 3,10 

Лен-долгунец Надежный  МЭ 2 года 3,55 

Лен-долгунец Рубеж МЭ 2 года 1,15 

Лен-долгунец Стойкий МЭ 2 года 1,70 

Лен-долгунец Талер МЭ 2 года 2,52 

Лен-долгунец Эверест суперэлита 32,311 

Итого:     59,71 

Лен масличный Альянс  МЭ 2 года 1,50 

Лен масличный Бонус  МЭ 2 года 5,00 

Лен масличный Визирь  МЭ 2 года 1,50 

Лен масличный Славянин  МЭ 2 года 2,00 

Лен масличный Фокус  МЭ 2 года 1,00 

Итого:     11,00 

Картофель Баярскі супер-суперэлита 20,00 

Картофель Бриз супер-суперэлита 157,00 

Картофель Вектар супер-суперэлита 28,00 

Картофель Водар супер-суперэлита 11,00 

Картофель Лель супер-суперэлита 70,00 

Картофель Манифест супер-суперэлита 89,00 

Картофель Мастак супер-суперэлита 50,00 

Картофель Палац супер-суперэлита 20,00 

Картофель Першацвет супер-суперэлита 107,00 

Картофель Скарб супер-суперэлита 118,00 

Картофель Янка супер-суперэлита 42,00 

Итого:     712,00 

Пшеница озимая Августина Р-2 18,00 

Пшеница озимая Амелия Р-2 108,65 

Пшеница озимая Асима Р-2 26,57 

Пшеница озимая Аркадия Р-2 0,50 

Пшеница озимая Богатка Р-2 5,20 

Пшеница озимая Варя Р-2 12,50 

Пшеница озимая Грея Р-2 21,99 

Пшеница озимая Илви Р-2 54,00 

Пшеница озимая Лея Р-2 7,00 

Пшеница озимая Малия Р-2 13,00 

Пшеница озимая Маркиза Р-2 19,00 

Пшеница озимая Мроя Р-2 6,00 

Пшеница озимая Стася Р-2 1,00 

Итого:     293,41 

Рожь озимая Жалейка Р-1 5,00 

Итого:     5,00 

Рожь озимая Камея 16 Р-2 17,50 

Рожь озимая Офелия Р-2 16,00 

Рожь озимая Паулінка Р-2 6,00 

Рожь озимая Пралеска Р-2 4,06 



Рожь озимая Росана Р-2 15,00 

Рожь озимая Улисса Р-2 42,15 

Итого:     100,71 

Тритикале озимая Прометей Р-1 0,30 

Итого:     0,30 

Тритикале озимая Авеню Р-2 10,00 

Тритикале озимая Борец Р-2 11,48 

Тритикале озимая Гродно Р-2 36,25 

Тритикале озимая Гренадо Р-2 6,00 

Тритикале озимая Звено Р-2 2,00 

Тритикале озимая Медео Р-2 25,00 

Тритикале озимая Прометей Р-2 5,00 

Тритикале озимая Славко Р-2 28,92 

Тритикале озимая Толедо Р-2 6,00 

Тритикале озимая Экватор Р-2 55,49 

Итого:     186,14 

Ячмень озимый Бажант Р-2 4,00 

Ячмень озимый Буслик Р-2 39,50 

Итого:     43,50 

Ячмень озимый Буслик суперэлита 47,99 

Итого:     47,99 

  

  



  Приложение 4 

к постановлению 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

08.04.2025 № 31 

(в редакции постановления 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

28.10.2025 № 114)  

ОБЪЕМЫ  

элитных семян, в том числе семян элиты, сельскохозяйственных растений (по видам, сортам и репродукциям), произведенных 

и реализованных элитпроизводящими организациями, подлежащих удешевлению 

Наименование семян сельскохозяйственных растений Объем элитных семян, в том числе семян элиты, сельскохозяйственных растений, тонн 

название вида 

сельскохозяйственного 

растения 

название сорта 

сельскохозяйственного 

растения 

репродукция семян 

сельскохозяйственного 

растения 

всего, тонн 
в том числе по областям 

Брестская Витебская Гомельская Гродненская Минская Могилевская 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Пшеница яровая Весточка 17 суперэлита 1,62           1,62 

Пшеница яровая Дарья суперэлита 170,00   170,00         

Пшеница яровая Знамя суперэлита 3,20           3,20 

Пшеница яровая Мадонна суперэлита 25,00     25,00       

Пшеница яровая Монета суперэлита 80,00   80,00         

Пшеница яровая Сударыня суперэлита 335,00   140,00     195,00   

Итого:     614,82   390,00 25,00   195,00 4,82 

Пшеница яровая Василиса элита 72,99           72,99 

Пшеница яровая Вена элита 385,00   80,00   10,00 200,00 95,00 

Пшеница яровая Весточка 17 элита 964,00 100,00 780,00   60,00   24,00 

Пшеница яровая Дарья элита 247,00       247,00     

Пшеница яровая Знамя элита 461,30   110,00 31,30   320,00   

Пшеница яровая Ладья элита 460,00         400,00 60,00 

Пшеница яровая Ласка элита 44,00           44,00 

Пшеница яровая Мадонна элита 180,00 60,00     120,00     

Пшеница яровая Награда элита 20,00   20,00         

Пшеница яровая Сабина элита 72,00       72,00     

Пшеница яровая Сударыня элита 948,10   30,00 33,10 60,00 485,00 340,00 



Пшеница яровая Эврика элита 330,00       180,00   150,00 

Итого:     4184,39 160,00 1020,00 64,40 749,00 1405,00 785,99 

Ячмень яровой Батька суперэлита 10,50       10,50     

Ячмень яровой Бизнес суперэлита 34,60           34,60 

Ячмень яровой Зубр суперэлита 2,00       2,00     

Ячмень яровой Колдун суперэлита 17,00         17,00   

Ячмень яровой Корнет стойкий суперэлита 20,00   20,00         

Ячмень яровой Магутны суперэлита 20,00       20,00     

Ячмень яровой Мустанг суперэлита 48,50     35,00   13,50   

Итого:     152,60   20,00 35,00 32,50 30,50 34,60 

Ячмень яровой Аванс элита 581,70 365,00     75,00 101,70 40,00 

Ячмень яровой Батька элита 432,23   40,00   192,23 200,00   

Ячмень яровой Бровар элита 400,00         160,00 240,00 

Ячмень яровой Зубр элита 601,20       411,20 190,00   

Ячмень яровой Колдун элита 1532,90   110,00   177,30 917,80 327,80 

Ячмень яровой Корнет стойкий элита 1214,40 360,00 170,00 18,90 295,00 114,50 256,00 

Ячмень яровой Магутны элита 23,00       23,00     

Ячмень яровой Мажор элита 20,00         20,00   

Ячмень яровой Мустанг элита 166,30   40,00 21,00   105,30   

Ячмень яровой Радзіміч элита 124,90 120,00   4,90       

Ячмень яровой Рейдер элита 650,00   300,00   200,00 150,00   

Ячмень яровой Фэст элита 595,50     95,00   500,50   

Итого:     6342,13 845,00 660,00 139,80 1373,73 2459,80 863,80 

Тритикале яровая Гелио элита 30,00         30,00   

Тритикале яровая Новое элита 150,00 150,00           

Итого:     180,00 150,00       30,00   

Овес яровой Золак суперэлита 90,00   90,00         

Овес яровой Квант суперэлита 118,60   50,00       68,60 

Овес яровой Лидия суперэлита 32,10           32,10 

Овес яровой Факс суперэлита 8,00       8,00     

Итого:     248,70   140,00   8,00   100,70 

Овес яровой Дебют элита 260,00   100,00 160,00       

Овес яровой Лидия элита 430,00       70,00 240,00 120,00 

Овес яровой Мирт элита 750,00 200,00     40,00 510,00   

Овес яровой Реверанс элита 395,20 137,00 90,00 133,20   35,00   

Овес яровой Фристайл элита 66,12     50,00     16,12 

Овес яровой Шанс элита 1025,00 85,00 130,00 120,00 185,00 180,00 325,00 

Итого:     2926,32 422,00 320,00 463,20 295,00 965,00 461,12 

Гречиха  Менка суперэлита 1,70           1,70 



Гречиха Сапфир суперэлита 8,00       8,00     

Итого:     9,70       8,00   1,70 

Гречиха Альфа элита 70,60       70,60     

Гречиха Влада элита 150,00     150,00       

Гречиха Менка элита 85,50       12,00 40,00 33,50 

Гречиха Омега элита 40,00         40,00   

Гречиха Сапфир элита 86,30 50,00   13,00 23,30     

Итого:     432,40 50,00   163,00 105,90 80,00 33,50 

Просо  Дублон суперэлита 14,00     14,00       

Просо  Знічка суперэлита 7,00         7,00   

Просо Мирское суперэлита 7,00         7,00   

Итого:     28,00     14,00   14,00   

Просо Галинка элита 10,00     10,00       

Просо Дублон элита 80,00 80,00           

Итого:     90,00 80,00   10,00       

Горох посевной Миллениум суперэлита 8,40           8,40 

Горох посевной Презент суперэлита 3,00         3,00   

Итого:     11,40         3,00 8,40 

Горох посевной Юбилейный элита 103,00 60,00 40,00     3,00   

Итого:     103,00 60,00 40,00     3,00   

Горох полевой Зазерский усатый суперэлита 8,00         8,00   

Горох полевой Спринт суперэлита 24,80         21,80 3,00 

Итого:     32,80         29,80 3,00 

Горох полевой Минский кормовой элита 6,00         6,00   

Горох полевой Фаэтон элита 13,70     13,70       

Итого:     19,70     13,70   6,00   

Горох овощной Вястун элита 15,00         15,00   

Итого:     15,00         15,00   

Люпин узколистный Купец суперэлита 311,30     9,00 300,00   2,30 

Итого:     311,30     9,00 300,00   2,30 

Люпин желтый Владко суперэлита 13,00         13,00   

Итого:     13,00         13,00   

Люпин желтый Владко элита 13,00         13,00   

Итого:     13,00         13,00   

Соя Пущанская суперэлита 2,45           2,45 

Итого:     2,45           2,45 

Соя Пущанская элита 6,20           6,20 

Итого:     6,20           6,20 

Горчица белая Елена элита 8,40       8,40     



Итого:     8,40       8,40     

Рапс яровой Феникс суперэлита 18,00   18,00         

Рапс яровой Ягуар суперэлита 50,00   50,00         

Итого:     68,00   68,00         

Рапс яровой Вихрь элита 180,00   180,00         

Рапс яровой Герцог элита 10,00           10,00 

Рапс яровой Феникс элита 30,00   30,00         

Рапс яровой Яровит элита 5,00           5,00 

Итого:     225,00   210,00       15,00 

Редька масличная Ника суперэлита 9,84       9,84     

Итого:     9,84       9,84     

Редька масличная Ника элита 7,00       7,00     

Итого:     7,00       7,00     

Клевер луговой Витебчанин суперэлита 0,80   0,80         

Клевер луговой Лев суперэлита 1,65           1,65 

Клевер луговой Слуцкий раннеспелый 

местный 

суперэлита 1,00     1,00       

Итого:     3,45   0,80 1,00     1,65 

Клевер луговой Витебчанин элита 10,00   10,00         

Клевер луговой Слуцкий раннеспелый 

местный 

элита 10,00   10,00         

Итого:     20,00   20,00         

Клевер ползучий Матвей суперэлита 0,50   0,50         

Итого:     0,50   0,50         

Клевер ползучий Матвей элита 1,20   1,20         

Итого:     1,20   1,20         

Овсяница луговая Зорка суперэлита 5,00   5,00         

Итого:     5,00   5,00         

Овсяница луговая Зорка элита 10,00   10,00         

Итого:     10,00   10,00         

Овсяница 

тростниковая 

Житница суперэлита 9,00   9,00         

Итого:     9,00   9,00         

Овсяница 

тростниковая 

Житница элита 4,00           4,00 

Овсяница 

тростниковая 

Таямница элита 1,23       1,23     

Итого:     5,23       1,23   4,00 

Овсяница красная Пяшчотная суперэлита 5,00   5,00         

Итого:     5,00   5,00         



Овсяница красная Пяшчотная элита 22,00   19,00 3,00       

Итого:     22,00   19,00 3,00       

Райграс пастбищный Гаспадар суперэлита 0,72           0,72 

Райграс пастбищный Гусляр суперэлита 1,50   1,50         

Итого:     2,22   1,50       0,72 

Райграс пастбищный Гаспадар элита 5,00           5,00 

Райграс пастбищный Гусляр элита 25,00   25,00         

Итого:     30,00   25,00       5,00 

Тимофеевка луговая Вознесенская суперэлита 0,30     0,30       

Тимофеевка луговая Татьяна суперэлита 0,20     0,20       

Итого:     0,50     0,50       

Фестулолиум Метеор суперэлита 0,99           0,99 

Фестулолиум Удзячны суперэлита 10,00   10,00         

Итого:     10,99   10,00       0,99 

Фестулолиум Удзячны элита 30,50   30,50         

Итого:     30,50   30,50         

Просо африканское Союз элита 3,20       3,20     

Итого:     3,20       3,20     

Райграс однолетний Луч элита 11,40       11,40     

Итого:     11,40       11,40     

Пайза Любава суперэлита 2,89     2,89       

Итого:     2,89     2,89       

Пайза Любава элита 33,00     33,00       

Итого:     33,00     33,00       

Картофель Баярскі суперэлита 40,00       40,00     

Картофель Вектар суперэлита 7,20           7,20 

Картофель Выток суперэлита 30,00       30,00     

Картофель Першацвет суперэлита 272,00     147,00     125,00 

Картофель Скарб суперэлита 180,00       180,00     

Картофель Юлия суперэлита 47,30     25,00     22,30 

Итого:     576,50     172,00 250,00   154,50 

Картофель Бриз элита 274,00     99,00 175,00     

Картофель Вектар элита 384,00     149,00 175,00 60,00   

Картофель Выток элита 30,00       30,00     

Картофель Лель элита 30,00       30,00     

Картофель Манифест элита 250,00 50,00   200,00       

Картофель Першацвет элита 100,00 50,00   50,00       

Картофель Рубин элита 32,00     32,00       

Картофель Скарб элита 339,00     129,00 210,00     



Картофель Янка элита 265,00       265,00     

Итого:     1704,00 100,00   659,00 885,00 60,00   

Лен-долгунец Эверест суперэлита 13,60   13,60         

Итого:     13,60   13,60         

Лен-долгунец Маяк элита 3,00   3,00         

Лен-долгунец Рубеж элита 111,85 111,85           

Лен-долгунец Рубин элита 28,00   28,00         

Итого:     142,85 111,85 31,00         

Пшеница озимая Амелия суперэлита 23,00   23,00         

Пшеница озимая Аркадия суперэлита 27,00       27,00     

Пшеница озимая Варя суперэлита 7,05           7,05 

Пшеница озимая Грея суперэлита 11,00       11,00     

Пшеница озимая Лея суперэлита 13,30       13,30     

Пшеница озимая Мроя суперэлита 57,00   22,00       35,00 

Итого:     138,35   45,00   51,30   42,05 

Пшеница озимая Августина элита 891,01 98,07 209,53   87,65   495,76 

Пшеница озимая Амелия элита 2293,59 131,50 696,36 236,14 294,81 934,78   

Пшеница озимая Аркадия элита 33,00       33,00     

Пшеница озимая Асима элита 1315,67 11,50       183,31 1120,86 

Пшеница озимая Асори элита 135,32 135,32           

Пшеница озимая Аспект элита 298,29       96,31 201,98   

Пшеница озимая Ахим элита 154,30 113,00       41,30   

Пшеница озимая Богатка элита 377,00 341,50     35,50     

Пшеница озимая Варя элита 765,57   130,81 5,78     628,98 

Пшеница озимая Вилора элита 119,23 15,64     32,88 70,71   

Пшеница озимая Гирлянда элита 67,00         57,00 10,00 

Пшеница озимая Кариатида элита 19,60       19,60     

Пшеница озимая Маркиза элита 391,86 83,00 280,56   28,30     

Пшеница озимая Мроя элита 491,40   259,54       231,86 

Пшеница озимая Патрас элита 225,31   35,00   190,31     

Пшеница озимая Поларкап элита 364,68         364,68   

Пшеница озимая Скаген элита 82,00 27,00     55,00     

Пшеница озимая Фигура элита 110,86     110,86       

Пшеница озимая Элегия элита 199,366   21,916     53,60 123,85 

Пшеница озимая Эликсер элита 74,58 74,00     0,58     

Пшеница озимая Этана элита 380,58   15,00   42,10 280,48 43,00 

Итого:      8790,216 1030,53 1648,716 352,78 916,04 2187,84 2654,31 

Рожь озимая Виктория суперэлита 6,00     6,00       

Рожь озимая Дзива суперэлита 17,40         17,40   



Рожь озимая Камея 16 суперэлита 15,00         15,00   

Рожь озимая Паулінка суперэлита 34,00       34,00     

Рожь озимая Росана суперэлита 12,50           12,50 

Итого:     84,90     6,00 34,00 32,40 12,50 

Рожь озимая Голубка элита 435,90     435,90       

Рожь озимая Камея 16 элита 396,42         118,40 278,02 

Рожь озимая Офелия элита 635,35   456,15     179,20   

Рожь озимая Паулінка элита 357,65 209,00 90,95 57,70       

Рожь озимая Пралеска элита 28,68   28,68         

Рожь озимая Росана элита 518,32 412,08       106,24   

Рожь озимая Укосная элита 57,82     57,82       

Итого:     2430,14 621,08 575,78 551,42   403,84 278,02 

Тритикале озимая Гродно суперэлита 57,00       57,00     

Тритикале озимая Заречье суперэлита 19,60           19,60 

Тритикале озимая Толедо суперэлита 24,50       24,50     

Тритикале озимая Устье суперэлита 10,10           10,10 

Тритикале озимая Экватор суперэлита 92,08     14,50 32,00 45,58   

Итого:     203,28     14,50 113,50 45,58 29,70 

Тритикале озимая Атлет 17 элита 48,10       48,10     

Тритикале озимая Благо 16 элита 466,33     415,73     50,60 

Тритикале озимая Гродно элита 119,18     45,18 74,00     

Тритикале озимая Динамо элита 677,99 117,00   144,14   113,20 303,65 

Тритикале озимая Заречье элита 46,50 46,50           

Тритикале озимая Прометей элита 438,66 173,00   150,66 5,00   110,00 

Тритикале озимая Риволт элита 268,44 268,44           

Тритикале озимая Славко элита 959,45 27,00 115,60 18,76   279,61 518,48 

Тритикале озимая Толедо элита 863,21 554,30     308,91     

Тритикале озимая Устье элита 943,89 157,12 51,90     237,60 497,27 

Итого:     4831,75 1343,36 167,50 774,47 436,01 630,41 1480,00 

Ячмень озимый Буслик суперэлита 31,00       26,00   5,00 

Итого:     31,00       26,00   5,00 

Ячмень озимый Бажант элита 152,35       108,48 43,87   

Ячмень озимый Буслик элита 1181,48 31,42 395,00 240,00 14,80 255,69 244,57 

Ячмень озимый Дипло элита 675,07         675,07   

Ячмень озимый Зу Миднайт элита 430,38   50,00   67,50 312,88   

Ячмень озимый Изоцел элита 437,66 437,66           

Ячмень озимый Титус элита 98,00 98,00           

Итого:     2974,94 567,08 445,00 240,00 190,78 1287,51 244,57 

Рапс озимый Буян суперэлита 41,94           41,94 



Рапс озимый Витень суперэлита 12,24     12,24       

Рапс озимый Кардинал суперэлита 19,96           19,96 

Рапс озимый Мавр суперэлита 1,30       1,30     

Рапс озимый Николай суперэлита 11,762   11,762         

Рапс озимый Оникс суперэлита 26,04   26,04         

Итого:     113,242   37,802 12,24 1,30   61,90 

Рапс озимый Буян элита 84,723     27,30     57,423 

Рапс озимый Витень элита 52,90   52,90         

Рапс озимый Витовт элита 19,89   19,89         

Рапс озимый Зенит элита 10,00     10,00       

Рапс озимый Золотой элита 10,80       10,80     

Рапс озимый Империал элита 55,17     55,17       

Рапс озимый Николай элита 183,39   69,34   8,63   105,42 

Рапс озимый Оникс элита 64,12     33,92 10,20   20,00 

Рапс озимый Северин элита 2,25           2,25 

Итого:     483,243   142,13 126,39 29,63   185,093 

 


